
Anotace 

Předkládaná diplomová práce „Analýza současného systému řešení domácího násilí 

v České republice se zaměřením na péči o děti v roli svědků“ se zabývá systémem řešení 

případů domácího násilí, v nichž jsou děti svědky tohoto násilí. Práce mapuje postupy a 

způsoby práce s jednotlivými členy v rodině, která je zasažena domácím násilím, hodnotí 

dostatečnost a efektivnost těchto postupů a rovněž dopady těchto postupů na jednotlivé členy 

rodiny. Zkoumáni a hodnoceni jsou rovněž jednotlivé aktéři, kteří mohou mít na danou 

problematiku vliv, jejich vztahy a možnosti kooperace a dále jejich možnosti při utváření dané 

politiky. V neposlední řadě jsou zkoumány také komunikační kanály, jež mají zúčastnění 

aktéři k dispozici, a jejich efektivnost. 

Předkládaná práce vychází především ze studia relevantních dostupných zdrojů, 

z informací, které v rozhovorech poskytli pracovníci orgánů sociálně právní ochrany dětí, a 

z odpovědí, které uvedli pracovníci orgánu sociálně právní ochrany v dotazníkovém šetření.  

Domácímu násilí je, i přes jeho latenci a soukromý ráz, věnována ze strany státu značná 

pozornost, což mimo jiné dokládá existence Národního akčního plánu prevence domácího 

násilí na léta 2011-2014. Podobně je značná pozornost věnována ohroženým dětem
1
, přičemž 

právě děti, které jsou svědky domácího násilí, jsou ze strany státu za ohrožené považovány. 

Vzhledem k tomu, že přímým vykonavatelem sociálně právní ochrany dětí jsou orgány 

sociálně právní ochrany dětí, považuji je za vhodný zdroj informací o současném systému 

řešení případů domácího násilí se zaměřením na děti, které jsou svědky tohoto násilí. 

Informace od pracovníků orgánů sociálně právní ochrany dětí umožní sledovat a definovat 

nejkritičtější místa daného systému. 

Zjištěné výstupy předkládané diplomové práce mohou být základem pro další zkoumání 

věnující se dětským svědectvím domácího násilí a jejich ukotvení v politikách týkajících se 

této oblasti. 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 To dokládá mimo jiné přijetí Národní strategie ochrany práv dětí usnesením č. 4 ze dne 4. ledna 2012. 


